

騰訊多賺43% 關注人工智能

分拆「閱文」來港上市 遊戲業務續增投資

騰訊（00700）昨日公布去年業績，純利增長43%至410.95億元（人民幣，下同），每股基本盈利為4.383元，派末期息0.61港元，按非通用會計準則，純利為454.2億元，按年增40%，符合市場預期。主席馬化騰表示，手機遊戲行業發展迅速，已加快投資力度以建立產業生態鏈。另外，集團確認旗下網上閱讀平台「閱文集團」會來港上市。

大公報記者 王嘉傑

去年第四季，騰訊智能手機遊戲收入約107億元，同比增長51%。馬化騰表示，全球手機遊戲發展迅速，將繼續投入更多資源發展相關業務。問及內地政府實施「限韓令」，拒批韓國進口線上遊戲，總裁劉熾平表示，公司有足夠手機遊戲儲備，但「限韓令」仍對即將推出的手遊有影響，整體而言延遲新遊戲推出對業務影響不大，而公司亦會繼續收購合適的手機遊戲。

雲服務收入增長逾兩倍

早前騰訊圍棋人工智能程式「絕藝」（FineArt），勝出了日本電氣通信大學（UEC）舉辦電腦圍棋大賽決賽。馬化騰表示，有關團隊才組建一年，現時公司專注於將人工智能配合業務發展，旗下有多個人工智能團隊，包括有研究大數據、語音及面具功能，包括利用機器學習在數字內容服務中進行個性化推薦，提升廣告定向能力，豐富社交互動如動態面具功能，以及節省成本。他又指出，人工智能在全球剛開始發展，各大公司相繼投入資金，未來繼續關注相關業務發展前景。至於會否將「絕藝」與AlphaGo對戰，馬化騰指暫未有計劃。

此外，馬化騰稱，未來會致力發展雲業務，但初期投資及成本較高。去年騰訊的雲服務收入同比增長逾兩倍。

早前有報道指出，騰訊旗下「閱文集

團」將來港上市，計劃集資約6億至8億美元。劉熾平表示，由於公司在收購「閱文」時，有引入外國投資者，故投資者有上市的預期，亦能體現其價值。問及會否再分拆其他業務，劉熾平稱，不會強求要為旗下業務作分拆。反而，很多業務若可整合在一起，同放在騰訊旗下發展，可能會更為暢順及互相作運動。

騰訊在今年初正式推出微信「小程序」，屬一種不需要下載安裝即可使用的應用程式。在公司發布業績前不少券商都看好「小程序」帶來新增長動力。劉熾平指，「小程序」確實受到很多關注，但認為市場對其反應有點過熱。他表示，「小程序」開發是希望可令線上線下互動更為暢順，解決線下用戶之痛點，亦屬基礎服務，在短中期亦沒有盈利模式，但相信長期而言亦可從中收益。

支付帳戶與交易筆數逾六億

另外，劉熾平表示，公司在支付業務有大進展，交易量增長迅速，並由大型線上商戶擴展到線下商戶。於2016年12月，移動支付的月活躍帳戶及日均支付交易筆數均超過6億。他又指出，雖然公司承擔的成本如銀行手續費等有增加，而業務的毛利亦相對較低，但強調支付業務屬於基礎建設，值得投資，短期內不會以盈利為目標。

現金流及營運無影響。他續指，董事會不會因這兩間公司的股價波動進一步出售或增持股權，且有見該兩間公司股票已處很低水平，料再跌空間不大。

遊戲IP授權方面，公司執行董事兼首席執行官鄒濤表示，會與愛奇藝合作開展網劇、動漫改編業務，電影、電視劇改編則會繼續與榮信达影視合作。他續稱，包括騰訊、小米影業在內的公司都已拋出橄欖枝，未來很有可能與更多影視公司進行IP改編領域的合作。去年，公司網絡遊戲業務的收益同比勁升86%至25.46億元人民幣，今年將陸續推出《成吉思汗》、《魔域》及第三款《劍俠》系列手遊。

金山WPS業務明年上深創板

【大公報訊】記者吳涵宇報道：金山軟件（03888）執行董事兼首席財務官吳育強於業績發布會上透露，旗下辦公軟件WPS業務將於深圳創業板分拆上市，目前進展順利，加上中證監審批新股的速度加快，料明年上市。公司21日公布業績，表現優於市場預期，獲得行普遍唱好，昨日股價大升8.59%，收報20.85元。

金山軟件去年錄得收益82.82億元人民幣，較上年同期增長46%，毛利同比增長29%至56.2億元人民幣，每股虧損0.21元人民幣，派末期股息每股0.10港元。吳育強強調，帳面虧損是由於三年前戰略性入股迅雷及世紀互聯，造成大幅減值，對公司

正大食品進阿里健康追溯平台

【大公報訊】記者周琳北京報道：阿里健康（00241）與正大集團在北京舉行戰略合作發布會，宣布正旗下食品產品入駐阿里健康「碼上放心」追溯平台，正大雞蛋成為該平台追溯的首個食品類產品，標誌着阿里健康始於藥品追溯的「碼上放心」平台拓展食品領域。阿里健康副總裁王培宇表示，公司目標將追溯碼作為紐帶，將食品企業和消費

科通芯城目標新客戶增80%

【大公報訊】記者林靜文報道：科通芯城（00400）去年業績好過管理層指引，執行董事兼首席投資官倪譽心表示，相信今年增長趨勢不會放緩，目標總商品交易額（GMV）增長50%，新客戶數增長80%。她透露，「引力金服」是新成立的業務部門，為公司客戶提供融資平台，目標今年於總體GMV中的佔比從13.3%增至最多20%。另她希望，今年能為「硬蛋」作中肯的估值，並引入投資者。倪譽心介紹，「引力金服」客戶貸款利率約6%至8%，公司從銀行的貸款成本約2.5%至3%。她提及，內地中小型客戶較難

大新銀行：淨息差短期受壓

【大公報訊】記者黃裕慶報道：大新銀行（02356）去年純利21.45億元，按年跌2.5%，派末期息每股0.28元；大新金融（00440）純利18.91億元，跌2.9%，末期息每股1.03元。派息日期為6月14日。大新銀行的淨利息收入按年升9%至36.37億元，佔銀行整體營運收入的比例達77%，是主要收入來源。對於去年淨息差

按年擴闊15點子至1.98%，董事總經理王祖興表示，預期淨息差短期內將受壓，原因是當美國踏入加息周期之初，存款利率會早過貸款利率上升。大新金融去年出售旗下壽險業務之後，王祖興表示，大新將繼續營運剩下的一般保險業務，公司架構亦無計劃重組。他重申，未來將繼續專注發展銀行核心業務。



▲左起：騰訊首席戰略官James Mitchell、總裁劉熾平、主席馬化騰、首席財務官羅碩瀚

【大公報訊】騰訊（00700）去年收入為1519億元人民幣，增長48%。其中增值服務收入為1078.1億元（人民幣，下同），增長33.6%，網絡廣告收入為269.7億元，升54.4%。至於去年第四季，騰訊純利為105.3億元，按年升47%，每股基本盈利1.121元，按季則連續兩季出現輕微倒退。

騰訊旗下，微信及Wechat的合併月活躍帳戶達8.89億，比去年同期增長28%，QQ月活躍帳戶達8.68億，比去年增長2%。微信及Wechat月活躍帳戶超過QQ。而於農曆新年除夕的24小時期間，微信紅包收發數

量達140億，按年增76%。

市場關注的網絡遊戲收入方面，騰訊全年收入增長25%至708.44億元，增長主要受智能手機遊戲《王者榮耀》、《穿越火線：槍戰王者》及《劍俠情緣》收入的增長所推動。社交網絡收入增長54%至369.66億元，增長主要反映數字內容服務收入的增長以及虛擬道具銷售收入的增長。目前騰訊營運中國前三大PC客戶端遊戲，英雄聯盟、地下城與勇士及穿越火線，而英雄聯盟在2016年是全球所有PC客戶端遊戲中收入第一。至於網絡廣告業務的收入同比增長54%

【大公報訊】瑞聲科技（02018）去年多賺三成，純利增至逾40.3億元人民幣（下同），派末期息每股1.17港元。公司執行董事莫祖權於記者會上表示，未來會繼續增加派息，希望派息會超越瑞聲上市時的招股價2.57元。另外，去年第四季非聲學業務的收入首次超越聲學業務，他表示非聲學業務的需求愈來愈大。

去年瑞聲科技收入增長32%至155億元，整體毛利率按年持平於41.5%。其中，動

重慶行金融租賃獲准開業

【大公報訊】重慶銀行（01963）去年純利升10.48%至35.02億元（人民幣，下同），每股基本盈利1.12元，末期息29.1分，增加10.23%。全年淨利息收入增加9.6%至76.77億元，手續費及佣金收入亦上升27.4%至19.26億元。

重慶銀行董事長甘為民出席業績發布會時透露，該行持股51%的重慶鈦渝金融租賃股份，昨日正式獲銀監局開業批准，他表示，租賃公司的組建和經營將有利於突破地域限制，降低地區經濟金融發展風險，同時可促進降槓桿目標的實現。該行去年資產總額增長16.7%至3731.04億元，存、貸款總額分別錄得15.2%及21%升幅。不良貸款率為0.96%，遠低於行業約1.74%的平均水平，撥備覆蓋率達293.35%，高於2015年的243.98%

平保新業務價值增32% 派息增逾五成

【大公報訊】記者黃裕慶報道：中國平安（02318）去年錄得純利623.94億元（人民幣，下同），按年升15%，為2004年在香港上市以來的歷史新高，派末期息0.55元，升57%，全年派息0.75元，升41.5%。

保險業務繼續成為平保最主要的盈利來源，去年來自保險業務的純利為346.8億元，佔整體純利的比例55.5%。其中壽險業務的規模保費升24.6%至3737.8億元，內含價值升10.7%至3603.12億元；新業務價值增長32.2%至508.05億元；惟受A股表現疲弱影響，總投資收益率下降至5.3%，跌2.7個百分點。產險業務的綜合成本率為95.9%，按年大致持平。截至2016年底的綜合償付能力充

足率方面，平安壽險錄得225.9%，按年升6.2個百分點；平安產險則為267.3%，按年跌2.2個百分點。

平保的其他三個業務板塊方面，來自銀行業務的純利為128.51億元，按年升2.9%；資產管理業務的純利96.54億元，按年顯著下跌28.8%；互聯網金融業務及其他的純利則為52.08億元，而2015年則為虧損32.41億元。

展望2017年，平保預計公司業績將「保持穩定增長」。保險業務表現料穩健提升，銀行業務繼續深化戰略轉型，資產管理業務收入更趨多元化，互聯網金融業務可望快速成長。

騰訊2016年業績 (單位：人民幣)		
項目	金額	變動
收入	1519.38億元	+48%
經營盈利	561.17億元	+38%
純利	410.95億元	+43%
每股基本盈利	4.383元	+42%
末期息	0.61港元	+30%
截止過戶日	5月22日	
派息日	6月2日	

騰訊2016年重要經營數據	
●QQ月活躍帳戶8.68億，增1.8%	
●微信WeChat合併月活躍帳戶8.89億，增27.6%	
●收費增值服務註冊帳戶1.10億，升16.5%	
●於去年12月移动支付日均支付交易數逾6億筆	
●網絡視頻付費用戶逾2000萬，增逾2倍	
●全民K歌日活躍用戶超過3500萬	
●網絡文學日付費讀者人數接近250萬	

微信帳戶逼近九億超QQ

，至269.70億元，當中效果廣告收入增長81%至157.65億元，主要反映來自微信朋友圈的廣告收入的增長；而品牌展示廣告收入增長28%至112.05億元，主要受來自移動端媒體平台，如騰訊新聞及騰訊視頻所推動。其他業務的收入同比增長263%至171.58億元，該項目增長主要受支付相關服務及雲服務收入的增長所推動。

另外，對於公司的研發開支，首席財務官羅碩瀚表示，去年研發開支佔收入約8%至9%，今年仍會維持有關水平，會繼續投資發展手遊業務及社交媒體。

瑞聲續增派息 看好非聲學業務

資本開支為30億元，較去年有所減少，因新業務投資已完成，故今年資本開支減少約十億，將用作興建新廠房和提升生產能力，目前公司將於湖北及越南永福省建廠房，料平均生產成本可減三成至一半。至於會否在其他地區設廠則仍須詳細考慮。至於被問到樂視償還欠款的進展，莫祖權指，去年已與債務人達成和解，相信公司毋須為該筆款項撥備，算是圓滿解決，未來亦不會拒絕繼續與對方合作。



▲左起：重慶銀行小微企業銀行部總經理孫啟豪、內審部總經理陳澍、董事長甘為民、財務部總經理李聰、企業文化與公共關係部總經理陳繼紅

期內，該行不良貸款率1.69%，按年增加0.26個百分點，撥備覆蓋率則降低12.31個百分點至155.5%。核心一級資本充足率為8.64%，按年減少0.48個百分點，但仍高於監管要求的7.5%水平。

平保2016業績摘要（人民幣）		
項目	金額(億元)	變幅
收入合計	7744.88	+11.72%
●保險業務收入	4695.55	+21.64%
支出合計	6800.77	+13.38%
稅前利潤	944.11	+1.06%
歸屬母公司股東淨利潤	623.94	+15.11%
每股盈利	3.5元	+17.44%
末期息	0.55元	+57.14%
截止過戶日	7月13日至18日	
派息日	8月16日	